
DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE URBANISTICA
DIREZIONE EDILIZIA 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QI/1142/2017 del  28/08/2017
 
  NUMERO PROTOCOLLO  QI/143374/2017 del  28/08/2017

Oggetto: Ulteriore rettifica ed integrazione della D.D. n.581 dell’11.05.2017 e conseguente integrazione della
D.D. n. 1066 del 1.08.2017. Procedura aperta per l'affidamento del “Servizio di gestione dell'archivio della
Direzione Edilizia del Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica di Roma Capitale, relativo ai:
Progetti Edilizi degli anni dal 1931 al 1995, Progetti di strutture in cemento armato, Fascicoli di Disciplina
Edilizia, Condoni Edilizi.” C.I.G. 7188084291 Approvazione della documentazione di gara. Rimodulazione
importo a base di gara: € 344.262,30, al netto dell’I.V.A. ed oneri della sicurezza pari a zero. 

IL DIRETTORE

ANGELA MUSSUMECI

Responsabile procedimento: angela mussumeci

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANGELA MUSSUMECI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

VINCENZO TOMA
 

 
rif: 201700055206 Repertorio: QI /1142/2017 del 28/08/2017 Pagina 1 di 6

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

con Determinazione Dirigenziale n 581 del 11.5.2017 si è provveduto:

ad approvare, in osservanza all’art. 23, commi 14 e 15 del D. Lgs.vo n. 50/2016 il documento denominato
“progettazione” così composto:
- Relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio;
- Calcolo degli importi per l’acquisizione dei servizi;
- Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione dei servizi;
- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

ad indire una gara pubblica mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs.vo n. 50/2016, per l'affidamento
del servizio di gestione dell'archivio della Direzione Edilizia del Dipartimento Programmazione e Attuazione
Urbanistica di Roma Capitale, relativo ai: Progetti Edilizi degli anni dal 1931 al 1995, Progetti di strutture in cemento
armato, Fascicoli di Disciplina Edilizia, Condoni Edilizi per un importo a base di gara pari ad € 443.107,43 al netto
dell’Iva con oneri della sicurezza pari a zero;

ad approvare la seguente documentazione di gara:

 Bando di gara;
 Disciplinare di gara;
 Schema di contratto;

 

CONSIDERATO CHE 
 

 gli atti succitati sono stati inoltrati al Dipartimento per la Razionalizzazione della spesa – Centrale Unica beni e servizi
con nota del Dipartimento P.A.U. n. QI/83253 del giorno 11 maggio 2017, al fine di procedere alla pubblicazione dei
medesimi atti di gara;

il Dipartimento per la Razionalizzazione della spesa – Centrale Unica beni e servizi con nota prot. n. SU/9630 del 16
maggio 2017 trasmessa al Direttore della Direzione Edilizia del dipartimento P.A.U.  ha rappresentato la necessità di
modificare gli atti a seguito della pubblicazione sul Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana n. 103 del 5 maggio 2017, Serie Generale, del D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, c.d. “correttivo al codice dei
Contratti;
pertanto, con D.D. si è proceduto all’adeguamento della modulistica coerentemente con il nuovo quadro normativo;

dato  atto che:

a seguito di successive valutazioni,  di concerto con il  Dipartimento per la Razionalizzazione della spesa – Centrale
Unica beni e servizi, è risultato necessario procedere ad ulteriori modifiche della D.D. n. 581/17, alla conseguente
integrazione della D.D. n. 1066/2017 ed alla contestuale riapprovazione  dei seguenti allegati che risulteranno
modificati all’esito dell’attività sopra descritta:
· Relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio contenente il calcolo degli importi per
l’acquisizione dei servizi, il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione dei servizi
· Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;
· Bando di gara;
· Disciplinare di gara;
· Bando G.U.U.E.;
· Schema di contratto;

 
rif: 201700055206 Repertorio: QI /1142/2017 del 28/08/2017 Pagina 2 di 6

 



 

è stato necessario acquisire un nuovo CIG, avente n. 7188084291;

in particolare, con riferimento al punto della DD. 581/2017, relativo all’individuazione dei componenti della
commissione giudicatrice sorteggiati dall’Albo interno di Roma Capitale, i medesimi vanno identificati come segue:
· Presidente: Dirigente (non tecnico) profilo “beni ed attività culturali – sport – zoologia”
· 1 commissario: Dirigente profilo “beni ed attività culturali – sport – zoologia;
· 1 commissario: funzionario profilo “beni ed attività culturali – sport – zoologia;

l’appalto oggetto della suddetta procedura aperta non è suddiviso in lotti a causa dell’indivisibilità delle prestazioni
oggetto dell’affidamento; inoltre mediante la predisposizione di un contratto unico si assicura una maggiore efficienza
gestionale e di monitoraggio delle fasi di esecuzione del contratto stesso, così come specificato nel bando di gara, al
punto II.1.6);

in relazione alla capacità economica e finanziaria è stato richiesto ai partecipanti la dichiarazione di aver realizzato
negli ultimi tre esercizi (2014/2015/2016) un fatturato per servizi analoghi al settore oggetto della gara non inferiore ad
€ 400.000,00. Il suddetto fatturato, ai sensi dell’art. 83, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 è giustificato dalla necessità,
in conformità ai contenuti delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE ed ai contenuti normativi del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. medesimo, di favorire la massima partecipazione in funzione tuttavia della qualità degli interventi previsti
nell’esecuzione del servizio così come specificato nel bando di gara, al punto III.1.2);

resta invariata la percentuale della garanzia provvisoria del 2% dell’importo a base di gara prevista a pena di nullità 
per la partecipazione alla gara, ai sensi dell’art. 93, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016  a  carico dei concorrenti, da
prodursi secondo le modalità prescritte alla Sezione 2 del disciplinare di gara, fermo restando che si intende annullata
l’individuazione della somma pari ad euro € 8.862,14 di cui alla D.D. n. 581/2017 e la cauzione relativa al nuovo
importo a base di gara è pari ad € 6.885,25;

in relazione ai criteri qualitativi individuati nella d.d. n. 581/2017, ed in particolare laddove si specifica  “…..che
l’assegnazione dei coefficienti da applicare agli elementi qualitativi costituenti il valore tecnico dell’offerta sarà
effettuata limitatamente al criterio 1) e al sub – criterio 1a) secondo il seguente metodo:…..”, al posto di “…al sub –
criterio 1a)…” deve essere letto  “al criterio 2”;
   
occorre, altresì,  procedere ad una modifica della durata dell’appalto stesso, anziché 28 mesi, in 24 mesi a decorrere
dalla data di dalla data di affidamento del servizio;

considerate le tempistiche di gara, il servizio decorrerà dal 1° Gennaio 2018 o comunque, dalla data di affidamento,
per la durata di mesi 24;

occorre, pertanto, rimodulare l’importo a base di gara in € 344.262,30, al netto dell’I.V.A. ed oneri della sicurezza pari
a zero;

occorre quindi procedere ad una conseguente riduzione dell’impegno n. 3170018027 per un importo complessivo di €
70.000,00 sulla pos. fin. U10302130030TME -  CDR 6GT -  rimanendo invariati gli impegni per le annualità 2018 e
2019;

con la presente Determinazione Dirigenziale si provvede quindi :

• ad approvare la documentazione di gara risultante dagli adeguamenti di cui alle premesse.

Visti e richiamati:
lo Statuto di Roma Capitale;
il Decreto Legislativo 50 del 18 aprile 2016 integrato e corretto dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017;
il TUEL approvato con D. Lgs.vo n. 267/2000;

 

 
rif: 201700055206 Repertorio: QI /1142/2017 del 28/08/2017 Pagina 3 di 6

 



  

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni esplicitate in premessa, a parziale rettifica ed integrazione della D.D. n. 581 dell’11.5.2017 e della
D.D. n. 1066 del 1.08.2017:       
- di modificare la presunta data di decorrenza dell’appalto dal 1° settembre 2017 al 1° gennaio 2018 o comunque, dalla
data di affidamento del servizio;
- di modificare la durata dell’appalto da 28 mesi a 24 mesi;
- di rimodulare l’importo a base di gara in 344.262,30, al netto dell’I.V.A. ed oneri della sicurezza pari a zero;
- di approvare come parte integrante del presente provvedimento, in osservanza all’art. 23, commi 14 e 15 del D. Lgs.vo
n. 50/2016 e ss.mm.ii., il documento denominato “progettazione” così composto e coerentemente modificato:

· Relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio;
· Indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti la sicurezza di cui all’art. 26 comma 3 del D. Lgs. n.
81/2008;
· Calcolo degli importi per l’acquisizione dei servizi;
· Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione dei servizi;
· Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

- di approvare la seguente documentazione di gara:

· Bando di gara;
· Disciplinare di gara;
· Schema di contratto;

- di  ridurre dell’impegno n.3170018027 per un importo complessivo di € 70.000,00 sulla pos. fin. U10302130030TME - 
CDR 6GT -  rimanendo invariati gli impegni per le annualità 2018 e 2019.

Il Quadro Economico dell'appalto è articolato come di seguito:

  I.V.A. 22% TOTALE
Totale importo soggetto a ribasso 344.262,30 75.737,70 420.000,00
Contributo A.V.C.P. 225,00 - 225,00
Totali 344.487,30 75.737,70 420.225,00

                                                                  
- L'appalto è finanziato con fondi del Bilancio 2017 – 2019 (Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n° 7 del
30.01.2017) come di seguito indicato:
- € 210.000 per l'annualità 2018 e € 210.000,00 per l’annualità 2019 sull’interv. cod. n. U1.03.02.13.003.0TME- CdR
6GT -
- € 225,00 per il contributo all’autorità di vigilanza sull’interv. cod. n. U1.03.02.99.999.0AVL 6GT -2017-

 

CREDITORI DIVERSI PER IMPEGNI FRAZIONATI C.F. 99999999999 P.Iva 99999999999 cod. Soggetto
0000007683

Tipo Anno Pos. Fin. CDR Risorsa Ogg. Fin. Descrizione doc. contabile Importo Numero
Doc

Modifica Impegno  2017  U10302130030TME  6GT    IMMAGAZZINAGGIO/ARCHIVIAZIONE DI MERCI,
DOCUMENTI E DI MATERIALE VARIO 70.000,00 € 2 

  

 
rif: 201700055206 Repertorio: QI /1142/2017 del 28/08/2017 Pagina 4 di 6

 



IL DIRETTORE
 ANGELA MUSSUMECI  

 
rif: 201700055206 Repertorio: QI /1142/2017 del 28/08/2017 Pagina 5 di 6

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

Esecutiva_Determina_QI_581_2017.pdf 

Esecutiva_Determina_QI_1066_2017.pdf 

Bando_GUUE.pdf 

BANDO.pdf 

capitolato.pdf 

CIG_7188084291.pdf 

disciplinare.pdf 

progettazione.pdf 

schema_di_contratto.pdf 

 
rif: 201700055206 Repertorio: QI /1142/2017 del 28/08/2017 Pagina 6 di 6

 


